si non totum, saltem pars eius aliqua prædæ ipsius relinquatur. In tali vero & similis calu usurpati res plerunque arma cum iis coniungere solent, quius aliquid praetendunt.

Qui igitur cum vicinis eiusmodi conflictantur, aduersetur, qui possunt, volunt, & solent offendere, non vicinos, qua sed bellum & rem militarem pertinet. curanda, - solum ea, quæ ad bellum & rem militarem pertinet. - procurare debent; sed multas quoque alienas cautiones adhibere, & quasi semper è re nata consilia adhibere. Sunt enim incommoda, que rebus, praesertim politicis, interuenire solent fungorum instar, quinva no[n]e nascuntur. Quod si V. Excel. in omnibus aliis rebus sumptibus parcat, hanc vero (militarem) sedulio procurari: equidem prudenter va de temporibus conuenienter facere videbitur: siquidem V. Excel. gubernatio per naturam cursum proprius, quam superiorum: um Vicariorum abest ab iis accidentibus, que impelleat alteram in lancem illud equilibrium possunt, quo pax hodie & quietes in Republica Christiana conservatur. Hæc breuicer de internis.

De externis sequitur: quorum primum caput Externa im- est, quomodo vicini sint tractandi, in quo ut personum. plurimum magno cum damno & periculo pec- cari solet. Modus vero huius tractationis pro- finium quoque, quos Gubernatorib[us] habet propositos due statu d'uerus quoque est. Aliis enim rationibus, aliisque consiliis vicitur, qui pacem cum aliquo colere constuit; aliis, qui vel vni vel pluribus bellum infra pat- zat.

Qui pacifice cum vicinis viue & animum in Pax, quibus duxit, ad septem has regulas vniuersitas tan- modus cura- quam ad Cynoforam respicere debet. Vicinus for-

Primo, ut foedera & contractus cum ipsis ivi. uetur. ros accurate obseruet.

Secundo, ita egerat, idque in omnibus trans- bus vniue præficerat, vt ne minimum quid ad cuiuscun- quam præiudicium facere, nec vt libi fiat, pati vel e videatur.

Tertio, mercaturam sive commercia reciproca, ex quibus aliqua ad subditos & Principis ararium reditvilitas, omnibus viribus promoueat.

Quarto, in dissensionibus vicinorum & di- scordiis (sive tamen suspicione quasi anxi illud ambiat) arbitrium & sequestrum ferat.

Quinto, cum dexteritate quadam & sagacita- te inter eosdem, si qua existit, dissidentiam alat, cum primis si mutua ipso forum confidentia & conspiratio damnum statui aut periculum possit creare.

Sexto, eos qui tanquam imbecilliores ad ipsius opem & tutelam conseruent, nunquam de- scitos patiatur, multo vero minus eos qui in

Papa, & fare si gran folleuazione in Italia, donde haue sevo potuto nascere disubri, & inconuenienti gran diffissimi: onde si mostrò per alcuni giornostatissimo à non voler fotto scrivere la capitulatione, che domandavano li congiurati, prima che effugisso la congiura. Ma finalmente superate dalla diligenza di Don Ferrante tutte le difficoltà, si venne à quella morte, che sforzò di poi li Farnesi à procurarsi l' adherenza, & la protezione di Francia, d' onde nasce la guerra, che in tanti modi, & per tanti anni affissò li Stati di quelli due Principi, la quale protezione fece presto l' effetto, che ho detto di sopra, cioè d'introdurre il Re di Francia emulo potensissimo in Italia con l' acquisto di Siena, col quale fra pochi giorni s' ebbe poi à combattere, & auenturare alla fortuna d' una giornata, non solo lo Stato di Toscana, mà la possezione di quanto l' Imperator haueva in Italia, si come si sarebbe visto se la giornata di Siena s' perdesse, dando il moto à tutti questi danni & pericoli non altro che un solo Ministro troppo ardente in quello, che richiedeva tepidezza, & maturità grande.